

Write your answers legibly, illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL/OCTOBER 2021

ADMINISTRATIVE LAW (LW 202)

Time – 3 hours

Answer six (6) questions only. The first question is compulsory and carries 20 marks. Every other question carries 16 marks.

1. 'nemo judex in causa sua', that no man should be the judge of his own cause is a maxim which forms a significant part of the rules of natural justice. Critically analyze how this 'rule against bias' is being considered in Administrative law. Your answer may include local and international case law.
(20 marks)
2. "Writs in Sri Lanka are issued according to English law". To what extent do you agree with this statement? (cite relevant case law)
(16 marks)
3. What use does "preclusive or ouster clauses" have in the present-day context? Do you agree that it has been thrown into disuse? Critically formulate your response with reference to applicable constitutional and statutory framework and decided case law.
(16 marks)
4. Discuss the recognized grounds on which an application for an order in the nature of a writ is liable to be refused in the exercise of the discretionary power of the Court of Appeal to grant the same under Article 140 of the Constitution.
(16 marks)
5. Write Short notes on two of the following -:
 - i. Right to Information Act 2016
 - ii. Writ of Habeas corpus
 - iii. *Mohammed vs. Land Reform Commission and another* (CA) 1996
 - iv. Error on the face of the record
(16 marks)

6. "There are various types of arrest and detention which are permitted by law, which may deprive a person of his liberty". Discuss with applicable Sri Lankan statutory provisions.
(16 marks)
7. "R" a Statutory Authority issues a liquor license to "K" who runs a liquor store. The license is said to be valid for one year. However, after six months "R" informs "K" that his license has been cancelled. "K" is not informed of any reason as to why his license has been cancelled. What are the grounds "K" could urge and what appropriate remedies can "K" seek under Article 140 of the Constitution of Sri Lanka against "R"'s decision to cancel the license.
(16 marks)
8. Describe how the English and Sri Lankan courts have dealt with the issue of "locus standi" in facilitating applications for remedy in judicial review.
(16 marks)
9. Write a note on the Writ of "Mandamus" with reference to the specific features of this legal remedy in administrative law. Your answer should be supported with case law.
(16 marks)

ඔබගේ පිළිතුරු පැහැදිලි අත් අකුරින් ලියන්න. අපැහැදිලි අත් අකුරු වලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.
Write your answers legibly, illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION- APRIL/OCTOBER 2021

ADMINISTRATIVE LAW (LW 202)
පරිපාලන නීතිය (LW 202)

කාලය - පැය 3

ප්‍රශ්න හයකට (6) කට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න. පළමුවන ප්‍රශ්නය අනිවාර්යය අතර ලකුණු 20 කි. අනෙකුත් සෑම ප්‍රශ්නයක් සඳහා ලකුණු 16 කි.

1. “කිසිම මිනිසකු තමා සම්බන්ධ කරුණකදී විනිශ්චයකරුවකු නොවිය යුතුය.” (*nemo iudex in causa sua*) යන ආප්තය ස්වභාවික යුක්තියේ රීතීන්හි වැදගත් කොටසකි. පරිපාලන නීතියේදී “පක්ෂ පාතීත්වයට එරෙහි රීතිය” කෙසේ සලකා බලන්නේදැයි විවේචනාත්මකව විග්‍රහ කරන්න. ඔබගේ පිළිතුරේ දේශීය සහ ජාත්‍යන්තර අධිකරණ තීරණ ඇතුළත් විය හැකිය.

(ලකුණු 20)

2. “ශ්‍රී ලංකාවේ පරමාධිකාරී ආඥාවන් (writs/ රිට් ආඥාවන්) නිකුත් කරනු ලබන්නේ ඉංග්‍රීසි නීතිය අනුවය.” මෙම ප්‍රකාශය සමඟ කොපමණ දුරකට ඔබ එකඟ වන්නේද? (අදාළ අධිකරණ තීරණ උපුටා දක්වන්න)

(ලකුණු 16)

3. වර්තමානයේ “වැළැක්වීමේ හෝ ඉවත් කිරීමේ වගන්තීන්” (preclusive or ouster clauses) හි කෙබඳු ආකාරයක භාවිතාවක් තිබේද? ඒවා භාවිතාවෙන් ඉවත් කර ඇති බවට ඔබ එකඟවන්නේද? අදාළ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා හා ව්‍යවස්ථාපිත රාමුව සහ අධිකරණ තීරණ ඇසුරින් ඔබගේ පිළිතුර විවේචනාත්මකව සකසන්න.

(ලකුණු 16)

4. ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 140 ව්‍යවස්ථාව යටතේ එය ලබා දීමට අභියාචනාධිකරණය වෙත පැවරී ඇති අභිමතානුසාරී බලතල භාවිතා කරමින් පරමාධිකාරී ආඥා (Writ) ස්වරූපයේ නියෝගයක් සඳහා වන අයදුම්පතක් ප්‍රතික්ෂේප කිරීමකට ලක්විය හැකි පිළිගත් හේතු සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 16)

5. පහත සඳහන් දෙයින් දෙකක් ගැන කෙටි සටහන් ලියන්න.

- (i) 2016 තොරතුරු දැන ගැනීමේ අයිතිය පිළිබඳ පනත
- (ii) හේබියස් කෝපස් පරමාධිකාරී ආඥාව
- (iii) මොහමඩ් ඒ. ඉඩම් ප්‍රතිසංස්කරණ කොමිසම සහ තවත් අයෙක් (CA) 1996
- (iv) වාර්ථාව මතුපිටින් පෙනෙන වරද

(ලකුණු 16)

6. “නීතියෙන් අවසර දෙනු ලබන විවිධාකාරයේ අත්අඩංගුවට ගැනීම් සහ රඳවා ගැනීම් පවතින අතර, ඒ මඟින් පුද්ගලයකුගේ නිදහස අහිමි කිරීමක්ද සිදුවිය හැකිය.” අදාළ ශ්‍රී ලාංකික ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන ඇසුරින් සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 16)

7. ව්‍යවස්ථාපිත බලධාරියකු වන ‘R’ මත්වතුර වෙළඳසැලක් පවත්වාගෙන යන ‘K’ ට මත්වතුර බලපත්‍රයක් නිකුත් කරයි. බලපත්‍රය වසරක් සඳහා වලංගු යයි දැක්විණ. කෙසේ වෙතත් හයමසකට පසුව ඔහුගේ බලපත්‍රය අවලංගු කළ බව ‘R’ ‘K’ ට දන්වයි. බලපත්‍රය අවලංගු කිරීමේ කිසිම හේතුවක් ‘K’ ට දන්වා නැත. බලපත්‍රය අවලංගු කිරීමේ ‘R’ ගේ තීරණයට එරෙහිව ‘K’ විසින් ඉදිරිපත් කළ හැකි හේතූන් සහ ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 140 ව්‍යවස්ථාව යටතේ ‘K’ විසින් ඉල්ලා සිටිය හැකි සුදුසු ප්‍රතිකර්මයන් කවරේද?

(ලකුණු 16)

8. අධිකරණ සමාලෝචනය තුළින් ප්‍රතිකර්ම සඳහා වන අයදුම්පත් සලකා බැලීමේදී “නඩු පැවරීමට ඇති නීතිමය හැකියාව” (Locus Standi) පිළිබඳ ගැටළුව සම්බන්ධයෙන් ඉංග්‍රීසි සහ ශ්‍රී ලාංකික අධිකරණයන් කුමන ආකාරයකින් ක්‍රියා කර ඇති දැයි විස්තර කරන්න.

(ලකුණු 16)

9. පරිපාලන නීතියේ පවත්නා නීතිමය ප්‍රතිකර්මයක් වන මැන්ඩාමුස් රිට් ආඥාවේ (writ of Mandamus) සුවිශේෂී ලක්ෂණ දක්වමින් සටහනක් ලියන්න. ඔබගේ පිළිතුර අධිකරණ තීරණ මඟින් තහවුරු කළ යුතුය.

(ලකුණු 16)

உமது விடைகளைத் தெளிவாக எழுதவும். தெளிவற்ற கையெழுத்திற்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION – APRIL/OCTOBER 2021
ADMINISTRATIVE LAW (LW 202)
நிருவாகச் சட்டம் - (LW 202)

நேரம் - 3 மணித்தியாலங்கள்

ஆறு (06) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க. வினா எண் 1 கட்டாயமானதுடன் 20 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது. ஏனைய வினாக்கள் ஒவ்வொன்றும் 16 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது.

1. 'nemo iudex in causa sua' என்பது ஆளெவரும் தனது சொந்த வழக்கின் (cause) நீதிபதியாக இருத்தலாகாது என்பது ஒரு முதுரை ஆகும். அது இயற்கை நீதி விதிகளின் முக்கியத்துவமான பாகமொன்றை உருவாக்குகின்றது. நிருவாகச் சட்டத்தில் பக்கச்சார்புக்கு எதிரான விதி எவ்வாறு கருதப்படுகின்றது என நுனித்தாராய்க. உமது விடை உள்நாட்டு மற்றும் சர்வதேச தீர்ப்புச் சட்டங்களை உள்ளடக்கலாம்.
(20 புள்ளிகள்)
2. "இலங்கையில் எழுத்தாணைகள் ஆங்கிலச் சட்டத்திற்கிணங்க வழங்கப்படுகின்றன." இக்கூற்றுடன் எந்தளவு தூரம் நீதி உடன்படுகின்றீர்? (தோதான தீர்ப்புச் சட்டங்களை குறிப்பிடுக.)
(16 புள்ளிகள்)
3. இன்றைய அமைப்பில் "வெளியடங்கலான அல்லது விலக்கல் வாசகங்கள்" எத்தகைய பயன்பாட்டைக் கொண்டுள்ளன? அது பயன்பாடற்ற தன்மையுள் வீசப்படுகின்றது என உடன்படுகின்றீரா? ஏற்புடையதான அரசியலமைப்புசார் மற்றும் நியதிச்சட்ட கட்டமைப்பு மற்றும் தீர்க்கப்பட்ட தீர்ப்புச் சட்டங்களைத் தொடர்புறுத்தி உமது பதிலை நுணுக்கமாக உருவாக்குக.
(16 புள்ளிகள்)
4. எந்த அங்கீகரிக்கப்பட்ட ஏதுக்கள் மீது எழுத்தாணையொன்றின் தன்மையில் கட்டளையொன்றுக்கான விண்ணப்பமொன்று அரசியலமைப்பின் 140ஆம் உறுப்புரையின்கீழ் எழுத்தாணையை அனுமதிப்பதற்கு மேன்முறையீட்டு நீதிமன்றம் தத்துணிபுத் தத்துவத்தைப் பிரயோகிப்பதில் மறுக்கப்பட வேண்டியதற்கு பொறுப்பாகவுள்ளதோ அந்த அங்கீகரிக்கப்பட்ட ஏதுக்களை ஆராய்க.
(16 புள்ளிகள்)

5. பின்வருவனவற்றுள் **இரண்டிணைப்** பற்றி சிறுகுறிப்பெழுதுக.

- (i) 2016 ஆம் ஆண்டின் தகவலுக்கான உரிமைச் சட்டம்
- (ii) ஆட்கொணர்வு எழுத்தாணை
- (iii) *Mohammed vs. Land Reform Commission and Another* (CA) 1996
- (iv) பதிவேட்டின் தோற்றத்தின் மீதான பிழை

(16 புள்ளிகள்)

6. “கைது மற்றும் தடுத்துவைப்புகளின் பலதரப்பட்ட வகைகள் உள்ளன, அவை சட்டத்தினால் அனுமதிக்கப்படுகின்றன, அவை ஒருவரின் தனிப்பட்ட சுதந்திரத்தை பறிக்கலாம்.” ஏற்புடையதான இலங்கை நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகளைத் தொடர்புறுத்தி ஆராய்க.

(16 புள்ளிகள்)

7. “R” என்பது நியதிச்சட்ட அதிகாரசபை ஆகும். அது மதுசாரக் கடையொன்றை நடத்துகின்ற “K” என்பவருக்கு மதுசார உரிமொன்றை வழங்குகின்றது. அந்த உரிமம் ஓராண்டிற்கு வலிதானதென சொல்லப்பட்டது எவ்வாறாயினும், ஆறு மாதங்களின் பின்னர், அவரது உரிமம் இரத்துச் செய்யப்படுகின்றதென “K” க்கு “R” எழுதுகின்றது. “K” க்கு அவரது உரிமம் ஏன் இரத்துச் செய்யப்பட்டது என்பதற்கு ஏதேனும் காரணம் அறிவிக்கப்படவில்லை. உரிமத்தை இரத்து செய்வதற்கான “R” இன் முடிவுக்கு எதிராக இலங்கை அரசியலமைப்பின் 140ஆம் உறுப்புரையின்கீழ் “K” வலியுறுத்தக்கூடிய ஏதுக்கள் யாவை? மற்றும் “K” நாடக்கூடிய பொருத்தமான நிவாரணம் எது?

(16 புள்ளிகள்)

8. நீதிமன்ற மீளாய்வில் நிவாரணத்திற்கான வசதிப்படுத்துகின்ற விண்ணப்பங்களில் “*locus standi*” என்ற விடயத்தை ஆங்கில மற்றும் இலங்கை நீதிமன்றங்கள் எவ்வாறு கையாளுகின்றன என விபரிக்க.

(16 புள்ளிகள்)

9. நிருவாகச் சட்டத்தில் சட்ட நிவாரணத்தின் குறிப்பான அம்சங்களை தொடர்புறுத்தி “*Mandamus*” என்ற எழுத்தாணை மீது குறிப்பெழுதுக. உமது விடையானது தீர்ப்புச் சட்டங்களினால் ஆதரப்படுத்தப்படுதல் வேண்டும்.

(16 புள்ளிகள்)

Write your answer legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEY-AT-LAW PRELIMINARY YEAR EXAMINATION - APRIL 2021/OCTOBER 2021
INDUSTRIAL LAW (LW108)

Time – 03 hours

Answer Four (04) Questions including Question No.01 (Compulsory Question) from Part I and Two (02) Questions from Part II.

Part I

1. The Law Students' Union intends to publish a Law Journal, and it has requested you to write an Article entitled "Legal Aspects Relating to Labour Tribunals in Sri Lanka".

Explain the key points including the statutory provisions and decided cases that you would include in your Article. (20 Marks)

2. Alpha Tec Ltd provides mobile repair services of electronic items in and around Colombo as a part of its business. The Company engages five persons as Technical Assistants to provide the services since the commencement of its business in 2016. The Technical Assistants do not sign the attendance register maintained at the office of the Company for the employees. They are expected to be available from 8.00 a.m. to 5.00 p.m. except on Sundays to provide their services. They use the motor-bikes and tools provided by the Company to provide their services. The Company pays for fuel and maintenance of the motor-bikes they use. The Company pays only a commission calculated on the basis of payments received for repairs. According to the agreement with the Company, the Technical Assistants cannot provide their services to any other person without express permission from the Company. The Technical Assistants engaged by the Company wish to know whether they are employees of the Company or independent contractors. Advise them. (16 Marks)

3. Kingwink International School employed Deepa as a Science Teacher with effect from 01-04-2021 subject to a probationary period of six months. Deepa provided her services to the satisfaction of the Head of the School, and the feedback from the students was very positive. She had a personal dispute with the Registrar of the School relating to her suggestion for safety measures to control the spread of Covid – 19 in the School. The Management of the School terminated her service at the end of her probationary period. Deepa wishes to know whether she could seek any relief against termination of her service. Advise her. (16 Marks)

4. Wuhan Lanka Ltd has monopoly in distribution of NV 98 face mask which provides effective protection against coronavirus. The sole trade union in the Company has given notice to commence a strike action demanding an allowance. The discussions between the Management of the Company and the Trade Union to resolve the dispute have failed. Explain the interventions the Commissioner and the Minister could make to settle the dispute under the mechanisms in the Industrial Disputes Act. (16 Marks)
5. Foreign Investors' Association has organized a Seminar for the Legal Officers in their Companies. The Association has requested you to make a presentation for forty minutes in the theme of "Legal Aspects Relating to Misconduct in Employment in the Private Sector." Explain the key points including the decided cases that you would include in your Presentation. (16 Marks)

Part II

6. "The Trade Unions Ordinance of Sri Lanka impliedly recognizes right to strike." Do you agree with the above statement? Give reasons for your answer. (16 Marks)
7. Kalyani Jewelers Ltd is a popular Company in jewelry business in Sri Lanka. The Company employs twenty five employees from the commencement of its business in 2000. The business of the Company has been affected due to Covid-19 and escalation of price of gold. The Company terminated the employment of five employees with a payment of three months' salary as the employees are redundant at the workplace. The employees have not accepted the payment. The employees seek your advice as to the legality of the termination of their employment and the relief available to them, if any. Advise them. (16 Marks)
8. Explain the judicial interpretation to the phrase "accident arising out of and in the course of his employment" in the Workmen's Compensation Ordinance. (16 Marks)
9. Explain the legal aspects relating to any **two** of the following:
- (a) Casual Employment
 - (b) Payment of Gratuity
 - (c) Collective Agreement
 - (d) Vacation of Post

(Each part carries 08 Marks)

(Total 16 Marks)

ඔබගේ පිළිතුරු පැහැදිලි අක් අකුරින් ලියන්න. අපැහැදිලි අක් අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.
Write your answer legibly. Illegible handwriting will be penalised.

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS-AT-LAW PRELIMINARY YEAR EXAMINATION - APRIL/OCTOBER 2021

INDUSTRIAL LAW (LW 108)
කාර්මික නීතිය (LW 108)

කාලය- පැය 03

පළමුවන කොටසින් පළමුවන ප්‍රශ්නය (අනිවාර්ය ප්‍රශ්නය) ඇතුළුව ප්‍රශ්න හතරකට සහ දෙවන කොටසින් ප්‍රශ්න දෙකකට පිළිතුරු සපයන්න.

පළමු කොටස

1. නීති ශිෂ්‍ය සංගමය විසින් නීති පර්නලයක් පළ කිරීමට අදහස් කරන අතර, ඒ සඳහා “ ශ්‍රී ලංකාවේ කම්කරු විනිශ්චය සභා වලට අදාළ නීතිමය පැති” යන මැයෙන් ලිපියක් ලියන මෙන් ඔබෙන් ඉල්ලා සිටී.

එම ලිපියේ ඔබ විසින් ඇතුළත් කරනු ලබන ව්‍යවස්ථාපිත විධිවිධාන සහ විනිශ්චිත නඩු තීන්දු ඇතුළු ප්‍රධාන කරුණු පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 20)

2. ඇල්ලා ටෙක් ලිමිටඩ් විසින් එහි ව්‍යාපාරික කටයුතු වල කොටසක් වශයෙන් කොළඹ හා ඒ අවට ප්‍රදේශවල ඉලෙක්ට්‍රොනික උපකරණ අළුත්වැඩියා කිරීමේ ජංගම සේවාවක් පවත්වාගෙන යනු ලබයි. සමාගම විසින් එහි ව්‍යාපාරික කටයුතු ආරම්භ කරන ලද 2016 වර්ෂයේ සිට එම සේවාවන් ලබා දීම සඳහා කාර්මික සහායකයන් වශයෙන් තැනැත්තන් පස්දෙනකු සේවයේ යොදවනු ලැබීය. කාර්මික සහායකයන් විසින් සමාගමේ කාර්යාලයේ සේවකයන් සඳහා පවත්වාගෙන යනු ලබන පැමිණීමේ ලේඛනයේ අත්සන් නොතබයි. ඔවුන්ගේ සේවාවන් ඉරිදා හැර සෙසු දිනවල පෙ.ව. 08.00 සිට ප.ව. 5.00 දක්වා ලබාදිය යුතු බවට ඔවුන්ගෙන් අපේක්ෂා කරනු ලබයි. ඔවුන්ගේ සේවාවන් ලබා දීම සඳහා ඔවුන් විසින් සමාගම විසින් ලබා දෙන ලද මෝටර් බයිසිකල් සහ මෙවලම් යොදා ගනී. සමාගම විසින් ඔවුන් විසින් පාවිච්චි කරනු ලබන මෝටර් බයිසිකල් සඳහා ඉන්ධන සහ නඩත්තු වියදම් ගෙවනු ලැබේ. සමාගම විසින් ඔවුන්ට අළුත්වැඩියාව සඳහා ලැබුණු ගෙවීම් මත පදනම්ව ගණනය කරනු ලබන කොමිස් මුදලක් පමණක් ගෙවනු ලබයි. සමාගම සමඟ පවතින ගිවිසුමට අනුව, කාර්මික සහායකයන්ට සමාගමේ ප්‍රකාශිත අවසරයක් නොමැතිව ඔවුන්ගේ සේවාවන් වෙනත් යම් තැනැත්තකුට ලබා දිය නොහැකිය. සමාගම විසින් සේවයේ යොදවන ලද කාර්මික සහායකයන් ඔවුන් සමාගමේ සේවකයන් වන්නේද නැතහොත් ස්වාධීන කොන්ත්‍රාත්කරුවන් වන්නේද යන්න දැන ගැනීමට අදහස් කරයි. උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 16)

3. කින්ටන්ස් ජාත්‍යන්තර පාසැල විසින් දීපා යන අය මාස හයක පරිවාස කාලයකට යටත්ව 2021.04.01 දින සිට විද්‍යා ගුරුවරියක වශයෙන් සේවයේ යොදවන ලදී. දීපා විසින් ඇයගේ පාසැල් ප්‍රධානියා සෑහීමට පත්වන අයුරින් ඇයගේ සේවය ලබා දුන් අතර සිසුන්ගෙන් ලැබුණු ප්‍රතිචාරයද ඉතා යහපත් විය. පාසැලේ කොවිඩ් -19 රෝගය පැතිරීම වළක්වා ගැනීම පිණිස ගනු ලැබිය යුතු ආරක්ෂිත පියවර සම්බන්ධයෙන් වූ ඇයගේ යෝජනාව හා අදාළව පාසැලේ රේජිස්ට්‍රාර්වරයා සමඟ ඇයට පුද්ගලික ආරවුලක් තිබුණි. පාසැලේ කළමනාකාරිත්වය විසින් ඇයගේ පරිවාස කාලය අවසානයේදී ඇයගේ සේවය අවසන් කරන ලදී. ඇයගේ සේවය අවසන් කිරීමට එරෙහිව ඇයට යම් සහනයක් ලබාගත හැකිද යන්න දැනගැනීමට දීපා අදහස් කරයි. ඇයට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 16)

4. වුහන් ලංකා ලිමිටඩ් ආයතනයට, කොරෝනා වෛරසයට එරෙහිව එලදායි ආරක්ෂාවක් ලබා දෙනු ලබන NV 98 මුහුණු ආවරණය බෙදා හැරීම සම්බන්ධයෙන් ඒකාධිකාරයක් සතුව ඇත. සමාගමේ ක්‍රියාත්මක වන එකම වෘත්තීය සමිතිය විසින් දීමනාවක් ලබා දෙන ලෙස ඉල්ලා සිටිමින් වැඩ වර්ජනයක් ආරම්භ කරන බවට දැනුම් දී ඇත. ආරවුල නිරාකරණය කර ගැනීම සඳහා සමාගමේ කළමනාකාරිත්වය සහ වෘත්තීය සමිතිය අතර වූ සාකච්ඡාවන් නිරර්ථක විය. කාර්මික ආරවුල් පනතේ සඳහන් යාන්ත්‍රණයටතේ එම ආරවුල නිරාකරණය කිරීම සඳහා කොමසාරිස්වරයාට සහ අමාත්‍යවරයාට සිදු කළ හැකි මැදිහත්වීම් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 16)

5. විදේශ ආයෝජකයන්ගේ සංගමය විසින් ඔවුන්ගේ සමාගම්වල නීති නිලධාරීන් සඳහා සම්මන්ත්‍රණයක් සංවිධානය කර ඇත. සංගමය විසින් ඔබගෙන් එම සම්මන්ත්‍රණයේදී “පුද්ගලික අංශයේ සේවා නියුක්ති විෂමාවාරයන්ට අදාල නීතිමය පැති” යන මෑයෙන් විනාඩි හතළිහක ඉදිරිපත් කිරීමක් සිදු කරන ලෙස ඉල්ලා සිටින ලදී.

විනිශ්චිත නඩු තීන්දු ඇතුළුව ඔබගේ ඉදිරිපත් කිරීම සඳහා ඔබ විසින් ඇතුළත් කරනු ලබන ප්‍රධාන අංග පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 16)

දෙවන කොටස

6. “ශ්‍රී ලංකාවේ වෘත්තීය සමිති ආඥාපනත මගින් වැඩවර්ජන කිරීමේ අයිතිය ව්‍යංගව පිළිගනු ලැබේ.” ඔබ ඉහත ප්‍රකාශය හා එකඟ වන්නේද? ඔබගේ පිළිතුරු සඳහා හේතු ලබාදෙන්න. (ලකුණු 16)

7. කල‍්‍යාණ පුළුල් සේ ලිමිටඩ් ශ්‍රී ලංකාවේ ස්වර්ණාභරණ ව්‍යාපාරයේ නියැලෙන ප්‍රසිද්ධ සමාගමකි. සමාගම විසින් එහි ව්‍යාපාරික කටයුතු ආරම්භ කරන ලද 2000 වර්ෂයේ සිට සේවකයන් විසිපස් දෙනකු සේවයේ යොදවනු ලබයි. කොවිඩ් - 19 රෝගය සහ රත්රන්වල මිල ඉහල යාම හේතුවෙන් සමාගමේ ව්‍යාපාරයට බලපෑමක් ඇතිවිය. සමාගම විසින් මාස තුනක වැටුප ගෙවීමෙන් පසුව සේවා ස්ථානය තුළ ඔවුන්ගේ සේවය තවදුරටත් අවශ්‍ය නොවීම හේතුවෙන් සේවකයන් පස්දෙනකුගේ සේවය අවසන් කරන ලදී. සේවකයන් විසින් එම ගෙවීම පිළිගෙන නොමැත. ඔවුන්ගේ සේවය අවසන් කිරීම පිළිබඳ නීතිමය තත්ත්වය සහ ඔවුන්ට ලබාගත හැකි සහනයක් තිබේදැයි දැන ගැනීමට එම සේවකයන් විසින් ඔබගෙන් උපදෙස් පතයි.

ඔවුන්ට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 16)

8. කම්කරු වන්දි ආඥාපනතේ “සේවා නියුක්තිය තුලින් පැන නගින සහ සේවා නියුක්තිය අතරතුරදී සිදුවන අනතුරු” යන ප්‍රකාශය සඳහා වන අධිකරණමය අර්ථ නිරූපනය පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 16)

9. පහත යම් මාතෘකා දෙකකට අදාළව එහි නීතිමය පැති පැහැදිලි කරන්න:

- (අ) අනියම් සේවා නියුක්තිය
- (ආ) පාරිතෝෂික ගෙවීම
- (ඇ) සාමූහික ගිවිසුම
- (ඈ) දුරය හැර යාම

(සෑම කොටසකටම ලකුණු 8 ක් ඇත)
(මුළු ලකුණු 16)

உமது விடையை தெளிவாக எழுதவும். தெளிவற்ற கையெழுத்திற்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS-AT-LAW PRELIMINARY YEAR EXAMINATION - APRIL/OCTOBER 2021

INDUSTRIAL LAW (LW 108)
கைத்தொழில் சட்டம் (LW 108)

நேரம் - 3 மணித்தியாலங்கள்

பகுதி I இல் முதலாம் (1) வினா (கட்டாயமானது) உள்ளடங்கலாக நான்கு (04) வினாக்களுக்கும்
பகுதி - II இல் இரண்டு (02) வினாக்களுக்கும் விடையளிக்க.

பகுதி - I

1. சட்ட மாணவர்கள் சங்கமானது சட்ட சஞ்சிகை ஒன்றை பிரசுரிக்க கருதுவதுடன், “இலங்கையில் தொழில் நியாயசபைகள் தொடர்பான சட்ட அம்சங்கள்” என்ற தலைப்பிலான கட்டுரையொன்றை எழுதுமாறு அது உம்மை வேண்டியுள்ளது.

உமது கட்டுரையில் நீர் உள்ளடக்கவுள்ள நியதிச் சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகள் உட்பட முக்கிய விடயங்களை விளக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

2. அல்பா ரெக் லிமிற்றெட் என்பது அதனது வர்த்தகத்தின் ஒரு பகுதியாக கொழும்பிலும் அதன் சுற்றுப் புறங்களிலும் இலத்திரனியல் பொருட்களை திருத்துகின்ற நடமாடும் சேவைகளை வழங்குகின்றது. அக் கம்பனியானது 2016 இல் அதனது வியாபாரம் ஆரம்பித்ததிலிருந்து அச் சேவைகளை வழங்குவதற்காக ஐந்து பேரை தொழினுட்ப உதவியாளர்களாக அமர்த்துகின்றது. ஊழியர்களுக்காக அக் கம்பனியின் அலுவலகத்தில் பேணப்படுகின்ற வருகைதரு பதிவேட்டில் அந்த தொழினுட்ப உதவியாளர்கள் கையெழுத்திடுவதில்லை. அவர்களுடைய சேவைகளை வழங்குவதற்காக ஞாயிற்றுக்கிழமைகள் தவிர காலை 8.00 மணியிலிருந்து மாலை 5.00 மணி வரை இயலக்கூடியவர்களாக அவர்கள் இருத்தல் வேண்டுமென எதிர்பார்க்கப்படுகின்றார்கள். அவர்களுடைய சேவைகளை வழங்குவதற்காக அந்த கம்பனியால் வழங்கப்பட்ட மோட்டார் சைக்கிள்களையும் கருவிகளையும் அவர்கள் பயன்படுத்துகின்றார்கள். அவர்கள் பயன்படுத்துகின்ற மோட்டார் சைக்கிள்களுக்கான எரிபொருள் மற்றும் பராமரிப்பு என்பவைகளுக்கு அக் கம்பனி கொடுப்பனவு செய்கின்றது. திருத்த வேலைகளுக்காகக் கிடைக்கின்ற பணக்கொடுப்பனவுகளின் அடிப்படையில் கணிப்பிடப்பட்ட கமிஷன் ஒன்றை மட்டுமே அக் கம்பனி வழங்குகின்றது. கம்பனியினுடனான உடன்படிக்கையின்படி, அந்த தொழினுட்ப உதவியாளர்கள் அக் கம்பனியிடமிருந்தான வெளிப்படையான அனுமதியின்றி வேறு எவருக்கும் அவர்களுடைய சேவைகளை வழங்க முடியாது. அக் கம்பனியால் ஈடுபடுத்தப்பட்டுள்ள தொழினுட்ப உதவியாளர்கள் தாங்கள் அக் கம்பனியின் வேலையாட்களா அல்லது சுதந்திர ஒப்பந்தக்காரர்களா என அறிய விரும்புகின்றார்கள். அவர்களுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(16 புள்ளிகள்)

3. கிங்விங் சர்வதேச பாடசாலையானது தீபா என்பவளை விஞ்ஞான ஆசிரியையாக ஆறு மாத கால தகுதிகாண் காலமொன்றிற்கு அமைவாக 01-04-2021 இலிருந்து ஊழியத்திலமர்த்தியது. தீபா அப் பாடசாலையின் தலைமை ஆசிரியரின் திருப்திக்கமைய தனது சேவைகளை வழங்கியதுடன், மாணவர்களிடமிருந்தான மதிப்பீடானது மிகவும் சாதகமானதாக இருந்தது. பாடசாலையில் கொவிட் - 19 பரம்பலைக் கட்டுப்படுத்துவதற்கான பாதுகாப்பு நடவடிக்கைகளுக்கான அவளது ஆலோசனை தொடர்பாக பாடசாலையின் பதிவாளருடன் அவளுக்குத் தனிப்பட்ட பிணக்கொன்று இருந்தது. அவளது தகுதிகாண் கால முடிவில் அவளது சேவைகளை பாடசாலையின் முகாமைத்துவம் முடிவுறுத்தியது. அவளது சேவைகள் முடிவுறுத்தலுக்கு எதிராக அவள் ஏதேனும் நிவாரணத்தைக் கோர முடியுமா என அறிய தீபா விரும்புகின்றாள். அவளுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(16 புள்ளிகள்)

4. வுகான் லங்கா லிமிற்றெட் என்பது கொரோனா வைரசுக்கு எதிராக வினைத்திறனான பாதுகாப்பை வழங்குகின்ற என்வி 98 என்ற முகக்கவச விநியோகத்தில் ஏகபோக உரிமையைக் கொண்டுள்ளது. அக் கம்பனியிலுள்ள ஏக தொழிற்சங்கமானது அலவன்ஸ் ஒன்றைக் கோரி வேலை நிறுத்தமொன்றை ஆரம்பிப்பதற்கான அறிவித்தலை வழங்கியுள்ளது. அப் பிணக்கைத் தீர்ப்பதற்கான அக் கம்பனியின் முகாமைத்துவத்திற்கும் அந்த தொழிற் சங்கத்திற்கும் இடையேயான பேச்சுவார்த்தைகள் தோல்வியடைந்தன. கைத்தொழிற் பிணக்குகள் சட்டத்தின் பொறிமுறைகளின் கீழ் அந்த பிணக்கைத் தீர்ப்பதற்கு ஆணையாளர் மற்றும் அமைச்சர் மேற்கொள்ளக் கூடிய தலையீடுகளை விளக்குக.

(16 புள்ளிகள்)

5. வெளிநாட்டு முதலீட்டாளர்கள் சங்கமானது அவர்களுடைய கம்பனிகளின் சட்ட உத்தியோகத்தர்களுக்காக கருத்தரங்கு ஒன்றை ஒழுங்கு செய்துள்ளது. அச் சங்கமானது “தனியார் துறையில் ஊழியத்திலான பிறழ்நடத்தை தொடர்பான சட்ட அம்சங்கள்” என்ற தொனிப்பொருளில் நாற்பது நிமிடங்களுக்கான சமர்ப்பணமொன்றைச் செய்யுமாறு உம்மை வேண்டியுள்ளது.

உமது சமர்ப்பணத்தில் நீர் உள்ளடக்கவுள்ள தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகள் உட்பட முக்கிய அம்சங்களை விளக்குக.

(16 புள்ளிகள்)

பகுதி II

6. “இலங்கையின் தொழிற் சங்கங்கள் கட்டளைச் சட்டமானது வேலை நிறுத்த உரிமையை உட்கிடையாக அங்கீகரிக்கின்றது.”

மேலுள்ள கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா? உமது விடைக்கான காரணங்களைத் தருக.

(16 புள்ளிகள்)

7. கல்யாணி யுவல்லர்ஸ் லிமிற்றெட் என்பது இலங்கையில் ஆபரண வியாபாரத்தில் பிரபல்யமான ஒரு கம்பனியாகும். 2000 இல் அதனது வியாபாரம் ஆரம்பித்ததிலிருந்து இருபத்தைந்து ஊழியர்களை அக் கம்பனியானது ஊழியத்தில் அமர்த்துகின்றது. அக் கம்பனியின் வியாபாரமானது கொவிட் - 19 மற்றும் தங்கத்தின் விலை அதிகரிப்பு காரணமாக பாதிக்கப்பட்டுள்ளது. அந்த வேலையாட்கள் வேலை இடத்தில் அளவுக்கதிகம் என்பதால் ஐந்து வேலையாட்களின் ஊழியத்தை அக் கம்பனியானது மூன்று மாத சம்பள கொடுப்பனவுடன் முடிவுறுத்தியது. அந்த வேலையாட்கள் அந்த கொடுப்பனவை ஏற்கவில்லை. அந்த ஊழியர்கள் அவர்களுடைய ஊழிய முடிவுறுத்தலின் சட்டவாந்தன்மை மற்றும் ஏதேனும் இருந்தால், அவர்களுக்குக் கிடைக்கக் கூடியதாகவுள்ள நிவாரணம் ஆகியவைகள் பற்றி உமது ஆலோசனையைக் கோருகின்றனர். அவர்களுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(16 புள்ளிகள்)

8. வேலையாட்கள் இழப்பீட்டு கட்டளைச் சட்டத்திலுள்ள “அவரது ஊழியத்திலிருந்து எழுவதும் மற்றும் அதன் போதுமான விபத்து” என்ற வாசகத்தின் நீதிமுறைப் பொருள்கோடலை விளக்குக.

(16 புள்ளிகள்)

9. பின்வருவனவற்றில் ஏதேனும் **இரண்டு** தொடர்பான சட்ட அம்சங்களை விளக்குக:

(அ) அமைய ஊழியம்

(ஆ) பணிக்கொடைக் கொடுப்பனவு

(இ) கூட்டு உடன்படிக்கை

(ஈ) வேலை வறிதாகுதல்

(ஒவ்வொரு பகுதிக்கும் 08 புள்ளிகள் வழங்கப்படும்)

(மொத்தம் 16 புள்ளிகள்)

Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS - AT - LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION – APRIL/OCTOBER 2021

INTELLECTUAL PROPERTY LAW (LW 211)

Time: 3 hours

Answer six (6) questions only. First (1) question is compulsory and carries 20 marks. Every other question carries 16 marks.

1. "The registered owner of a mark is entitled to a set of rights resulting from registration which are both positive and negative in nature." Analyze with reference to the provisions of the Intellectual Property Act No. 36 of 2003 and judicial decisions. (20 marks)
2. Green & Co. (Pvt.) Ltd is in the process of diversifying its business and is interested, *inter alia*, in bakery products. One of the marks proposed by its marketing division is 'Bread Taste' for bakery products, but they are uncertain whether it is eligible for registration. Assuming that you are the in-house legal counsel of the company, explain them 'descriptiveness' as a ground for refusal of registration of marks in Sri Lanka. (16 marks)
3. How do you view the concept of 'fair use' as a limitation imposed on the protected rights under the Copyright Law in Sri Lanka? (16 marks)
4. Explain the law relating to 'duration of copyright' as provided under the Intellectual Property Act No. 36 of 2003. (16 marks)
5. Describe 'invention' and 'patent' as recognized in the Law of Patents in Sri Lanka. Is an invention different from a discovery? (16 marks)
6. Give a brief account of the conditions that an invention must fulfil for receiving a patent in Sri Lanka. (16 marks)

7. What is a 'license contract' involving a registered industrial design in Sri Lanka? Identify the rights of the licensor and the licensee. (16 marks)
8. Present a statement highlighting the different facets of the law relating to the protection against the acts of unfair competition in Sri Lanka. (16 marks)
9. Write short notes on **two (2)** of the following:
- (i) Performers' rights
 - (ii) Remedies against infringement of Intellectual Property Rights
 - (iii) 'Employee created works' in the Copyright Law
 - (iv) Concept of novelty in the Law of Industrial Designs in Sri Lanka

(16 marks)

ඔබගේ පිළිතුරු පැහැදිලි අත් අකුරින් ලියන්න. අපැහැදිලි අත් අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS - AT - LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION – APRIL/OCTOBER 2021

INTELLECTUAL PROPERTY LAW (LW 211)
බුද්ධිමය දේපල නීතිය (LW 211)

කාලය- පැය 3

ප්‍රශ්න හය (6) කට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න. ලකුණු 20 ක් හිමිවන පළමුවන (1) ප්‍රශ්නය අනිවාර්යය වේ. අනෙකුත් සෑම ප්‍රශ්නයකටම ලකුණු 16 බැගින් හිමිවේ.

1. “ලියාපදිංචියෙන් පැන නගින ධනාත්මක (Positive) සහ සෘණාත්මක (Negative) ස්වභාවයේ අයිතීන් සමූහයකට ලකුණක ලියාපදිංචි හිමිකරු හිමිකම දරයි.” 2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපල පනතේ ප්‍රතිපාදන සහ විනිශ්චිත තීරණ ඇසුරින් විග්‍රහ කරන්න. (ලකුණු 20)
2. Green & Co. (Pvt.) Ltd සමාගම තම ව්‍යාපාර විවිධාංගීකරණයේ යෙදී සිටින අතර, අනෙකුත් දේවලට අමතරව, බේකරි නිෂ්පාදන කෙරෙහි උනන්දුවක් දක්වයි. එහි වෙළඳ අංශය විසින් බේකරි නිෂ්පාදන සඳහා යෝජිත ලකුණ වන්නේ “Bread Taste” වුවද, එය ලියාපදිංචි කළ හැකිදැයි ඔවුනට පූර්ණ විශ්වාසයක් නැත. ඔබ එම සමාගමේ අභ්‍යන්තර නීතිඥවරයායයි සලකමින්, ලකුණක් ලියාපදිංචි කිරීම ප්‍රතික්ෂේප කිරීමේ හේතුවක් ලෙස ඇති “විස්තරාත්මක බව” පිළිබඳව ඔවුනට පැහැදිලි කර දෙන්න. (ලකුණු 16)
3. ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රකාශන හිමිකම් පිළිබඳ නීතිය යටතේ ආරක්ෂිත අයිතීන් මත වූ සීමාවක් ලෙස “සාධාරණ භාවිතාව” නම් සංකල්පය ඔබ දකින්නේ කෙසේද? (ලකුණු 16)
4. 2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපල පනත මගින් දක්වා ඇති පරිදි “ප්‍රකාශන හිමිකම පවත්වන කාලය” පිළිබඳ නීතිය පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 16)
5. ශ්‍රී ලංකාවේ ජේටන්ට් බලපත්‍ර පිළිබඳ නීතියේ පිළිගත් “නව නිපැයුම” හා “ ජේටන්ට් බලපත්‍රය” යනු කුමක්දැයි විස්තර කරන්න. නව නිපැයුමක් අනාවරණය කර ගැනීමකින් (discovery) වෙනස් වන්නේද? (ලකුණු 16)

6. ශ්‍රී ලංකාවේදී නව නිපැයුමක් පේටන්ට් බලපත්‍රයක් ලබා ගැනීම සඳහා සම්පූර්ණ කළ යුතු කොන්දේසි පිළිබඳ කෙටි විස්තරයක් සපයන්න. (ලකුණු 16)

7. ශ්‍රී ලංකාවේ ලියාපදිංචි කාර්මික සැලසුමක් හා සම්බන්ධ “අවසර ගිවිසුමක්” (License Contract) යනු කුමක්ද? බලපත්‍රදායීගේ සහ බලපත්‍රලාභීගේ හිමිකම් හඳුනාගන්න. (ලකුණු 16)

8. අසාධාරණ තරඟකාරී ක්‍රියාවන්ට එරෙහි ආරක්ෂාව පිළිබඳ නීතියේ ඇති විවිධ පැතිකඩ දක්වමින් ප්‍රකාශනයක් ඉදිරිපත් කරන්න. (ලකුණු 16)

9. පහත සඳහන් දේ වලින් දෙකක් (2) ගැන කෙටි සටහන් ලියන්න.

- (i) ඉදිරිපත් කරන්නන් (Performers) ගේ අයිතීන්
- (ii) බුද්ධිමය දේපල අයිතීන් උල්ලංඝනයට එරෙහි ප්‍රතිකර්ම
- (iii) ප්‍රකාශන හිමිකම පිළිබඳ නීතියේ එන ‘සේවකයෙක් විසින් නිර්මාණය කරන ලද කෘතීන්’
- (iv) ශ්‍රී ලංකාවේ කාර්මික සැලසුම් පිළිබඳ නීතියේ ‘නවතාවය’ නම් සංකල්පය

(ලකුණු 16)

உமது விடைகளைத் தெளிவாக எழுதவும். தெளிவற்ற கையெழுத்திற்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.
Write your answers legibly. Illegible handwriting will be penalized.

SRI LANKA LAW COLLEGE
ATTORNEYS-AT-LAW INTERMEDIATE YEAR EXAMINATION - APRIL/OCTOBER - 2021
INTELLECTUAL PROPERTY LAW - (LW 211)
புலமைச்சொத்துச் சட்டம் - (LW 211)

நேரம் - 3 மணித்தியாலங்கள்

ஆறு (06) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க. வினா எண் 1 கட்டாயமானதுடன் 20 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது. ஏனைய வினாக்கள் ஒவ்வொன்றும் 16 புள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளது.

1. “குறியொன்றின் பதிவுசெய்யப்பட்ட சொந்தக்காரர் தன்மையில் நேர்மறையான மற்றும் எதிர்மறையான இரண்டினையும் கொண்ட பதிவிலிருந்து விளைகின்ற உரிமைகளின் தொகுதியொன்றுக்கு உரித்தாக்கப்பட்டுள்ளார்.” 2003 ஆம் ஆண்டின் 36 ஆம் இலக்க, புலமைச்சொத்துச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகள் மற்றும் நீதிமன்ற முடிவுகளைத் தொடர்புறுத்தி ஆராய்க.
(20 புள்ளிகள்)
2. Green & Co. (Pvt.) Ltd. ஆனது தனது வியாபாரத்தைப் பல்வகைப்படுத்தும் படிமுறையில் இருப்பதுடன், மற்றவற்றுடன் பேக்கரி உற்பத்திகளில் அக்கறைப்பட்டுள்ளது. அதனது சந்தைப்படுத்தல் பிரிவினால் பேக்கரி உற்பத்திகளுக்கு முன்மொழியப்பட்ட குறிகளில் ஒன்று “BreadTaste” என்பதாகும். ஆனால் அது பதிவு செய்தலுக்கு தகைமை பெறுமா என அவர்களுக்கு நிச்சயமில்லை. நீவிர் கம்பெனியில் உள்ளக சட்ட வழக்குரைஞர் என ஊகித்துக்கொண்டு, இலங்கையில் குறிகளின் பதிவுசெய்தலை மறுப்பதற்கான ஏது ஒன்றாக “விவரணம்” (descriptiveness) பற்றி அவர்களுக்கு விளக்குக.
(16 புள்ளிகள்)
3. இலங்கையில் பதிப்புரிமைச் சட்டத்தின்கீழ் பாதுகாக்கப்பட்ட உரிமைகள் மீது விதிக்கப்பட்ட மட்டுப்பாடு ஒன்றாக “நியாயமான பயன்பாடு” (fair use) என்னும் எண்ணக்கருவை எவ்வாறு நோக்குகின்றீர்?
(16 புள்ளிகள்)
4. 2003 ஆம் ஆண்டின் 36ஆம் இலக்க, புலமைச் சொத்துச் சட்டத்தின்கீழ் ஏற்பாடு செய்யப்பட்டவாறாக “பதிப்புரிமைக் காலப்பகுதி” தொடர்பிலான சட்டத்தை விளக்குக.
(16 புள்ளிகள்)
5. இலங்கையில் ஆக்கவுரிமைகள் சட்டத்தில் அங்கீகரிக்கப்பட்டவாறாக “புத்தாக்கம்” மற்றும் “ஆக்கவுரிமை” என்பவற்றை விபரிக்க. புதிய ஆக்கவுரிமை கண்டுபிடித்தலிலிருந்து (Discovery) வேறுபடுமா?
(16 புள்ளிகள்)
6. புத்தாக்கமொன்று இலங்கையில் ஆக்கவுரியையொன்றைப் பெறுவதற்கு நிறைவேற்ற வேண்டிய நிபந்தனைகளின் சுருக்கமான விளக்கம் தருக.
(16 புள்ளிகள்)

7. இலங்கையில் பதிவு செய்யப்பட்ட கைத்தொழில் வடிவமைப்பொன்றில் (industrial design) சம்மந்தப்படுகின்ற “உரிம ஒப்பந்தம்” ஒன்று என்றால் என்ன? உரிமமளிப்பவர் மற்றும் உரிமம் பெறுபவரின் உரிமைகளை அடையாளங் காண்க.

(16 புள்ளிகள்)

8. இலங்கையில் நியாயமற்ற போட்டிச் செயல்களுக்கு எதிராக பாதுகாத்தல் தொடர்பில் சட்டத்தின் வேறுபட்ட முகங்களை முன்னிலைப்படுத்துகின்ற அறிக்கையொன்றை முன்வைக்கவும்

(16 புள்ளிகள்)

9. பின்வருவனவற்றுள் ஏதேனும் இரண்டினை (02) பற்றி சிறுகுறிப்பெழுதுக.

(i) அரங்காடுநரின் உரிமைகள்

(ii) புலமைச்சொத்து உரிமைகளின் மீறலுக்கு எதிரான நிவாரணங்கள்

(iii) பதிப்புரிமைச் சட்டத்தில் “ஊழியர் உருவாக்கப்பட்ட ஆக்கங்கள்” (Employee created works)

(iv) இலங்கையில் கைத்தொழில் வடிவமைப்புச் சட்டத்தில் “புதுக்கண்டுபிடிப்பு எண்ணக்கரு”

(16 புள்ளிகள்)